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1 ÚVOD

Česká republika je od roku 2004 součástí Evropské unie. Před více

neţ třiceti lety vznikl projekt, jehoţ úkolem je představit jedinečnou kulturu

kaţdého členského státu a zároveň reflektovat společné kořeny evropské

kultury tím zpŧsobem, ţe jsou pravidelně vybírána města rŧzných

členských státŧ, která se prezentují široké veřejnosti. Titul Evropské

hlavní město kultury je vţdy na jeden rok propŧjčen Evropskou unií

jednomu nebo více evropským městŧm. V roce 2015 byla jako Evropské

hlavní město kultury 1 vybrána západočeská metropole Plzeň. Během

několikaleté předchozí přípravy a v roce 2015 se týmu lidí kolem tohoto

náročného projektu podařilo zrealizovat několik velkých akcí, které

směřovaly především do oblasti kultury. Město Plzeň se díky tomuto

počinu stalo rozmanitější a přitaţlivější.

Ve městě Plzni se nachází celá řada zajímavých, ojedinělých

staveb moderní architektury, které mají dle mého názoru moţnost se při

vhodné prezentaci časově neomezeně podílet na přitaţlivosti pro jeho

obyvatele i návštěvníky. Hlavním cílem této diplomové práce je

vyhodnocení zpŧsobu, jakým byly v rámci projektu Plzeň EHMK 2015

široké veřejnosti prezentovány vybrané památky moderní architektury

20. století. Toto téma jsem si vybral z dŧvodu nedostatku publikací

o vyhodnocení projektu Plzeň EHMK 2015 v souvislosti s prezentací

moderní architektury.

Diplomová práce se bude zabývat architekturou vzniklou od

počátku 20. století, neboť v této době se začalo formovat a vznikat

moderní prŧmyslové město Plzeň, v němţ významní architekti tvořili

prostor pro kaţdodenní ţivot. Svojí prací předávali vizuální kulturu a s ní

související estetiku do běţného ţivota a nepřímo tak formovali vkus

obyvatel a návštěvníkŧ města. Dvacáté století bylo stoletím rychlého

1
Dále bude pouţívána zkratka EHMK 2015.
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vývoje ve všech aspektech lidského ţivota a bylo ovlivněno mnoha

historickými mezníky a událostmi.

Součástí příslušných kapitol diplomové práce bude popis památek

moderní architektury, které budou následně zkoumány z hlediska

zpŧsobu prezentace v rámci projektu Plzeň EHMK 2015. Dále budou

shromáţděna a analyzována data získaná z dostupných periodik, které

se Projektem Plzeň EHMK 2015 ve svých článcích zabývaly. Oslovím

rovněţ několik zainteresovaných osob, které se tématu moderní

architektury v rámci Projektu Plzeň EHMK 2015 věnovaly. Při své

badatelské práci v rámci vyhodnocení udrţitelnosti cílŧ Projektu Plzeň

EHMK 2015 budu vycházet z dostupných novinových článkŧ

zveřejněných v tisku a dalších médií a z rozhovorŧ s oslovenými

odborníky či kompetentními osobami. Provedu rovněţ terénní výzkum ve

vytypovaných objektech a zrealizuji fotodokumentaci všech vybraných

staveb a architektonických památek.

Nejprve budou vytipovány moderní architektonické památky, které

se nacházejí na území města a byly realizovány v prŧběhu 20. století,

a které byly prezentovány v rámci projektu Plzeň EHMK 2015. Výběr

památek bude zaměřen tak, aby se jednalo o širší spektrum

objektŧ - tj. exteriérŧ, interiérŧ a drobných památek výtvarného umění,

které vznikly ve dvacátém století.

V diplomové práci byla zaměřena pozornost na architektonickou

a technickou památku z první dekády 20. století – zastávka Jiţní

předměstí. Z předválečného období bude do této práce zařazen objekt

Městských lázní, realizovaný v letech 1929-1932, který se nachází

na Denisově nábřeţí v Plzni. Bude vyzdviţen význam plzeňských

interiérŧ navrţených Adolfem Loosem, realizovaných ve dvou časových

obdobích, tj. letech 1907-1909 a 1927-1932. Z nejmladšího období,

tj. z let socialismu 1950-1989 bude cílem terénního výzkumu budova

a interiér cizineckého domu na Karlovarské. V souvislosti s prezentací
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umění ve veřejném prostoru z éry socialismu, tj. 60. – 80. let 20. století,

budou vybrány některé sochy, mozaiky, keramické reliéfy apod., které se

nachází na území plzeňských sídlišť.

Cílem této diplomové práce bylo vybrat stavby moderní architektury

na území města Plzně, které vznikly ve dvacátém století a zjistit

a vyhodnotit, jakým zpŧsobem byly prezentovány v rámci projektu Plzeň

EHMK 2015. Památky byly vytipovány tak, aby byla zastoupena rŧzná

období vzniku v prŧřezu celým dvacátým stoletím. Zároveň se jednalo

o široké spektrum objektŧ, které byly zastoupeny budovy ve stylu

moderní architektury, realizace interiérŧ a drobné památky výtvarného

umění ze socialistické éry (například sochy, mozaiky, reliéfy), které jsou

umístěné ve veřejném prostoru.

1.1 Zhodnocení použitých pramenů a literatury

V první části diplomové práce jsem se zaměřil na představení

projektu Plzeň EHMK 2015 a jeho programových částí, které souvisejí

s prezentací plzeňské architektury široké veřejnosti. Dále byly stručně

analyzovány vybrané památky moderní architektury, které byly rozděleny

do několika skupin chronologicky podle doby jejich vzniku.

Rešerší dostupných publikovaných zdrojŧ jsem ověřil,

ţe byla vydána pouze jediná publikace, která hodnotí Projekt Plzeň

EHMK 20152. Uvedená publikace se zabývá uceleným vyhodnocením

projektu, především přehledem konaných akcí. Cílem této diplomové

2
Kolektiv autorů. Plzeň 2015 Evropské hlavní město kultury.

4

práce je vzhledem k zajímavosti tohoto tématu alespoň zčásti odstranit

nedostatek zdrojŧ, které se zabývají analýzou prezentace moderní

plzeňské architektury v rámci Projektu Plzeň EHMK 2015.

Literatura, která se věnuje historii a architektonickému popisu

vybraných památek je u díla Adolfa Loose rozsáhlá. U dalších

zkoumaných architektonických objektŧ, tj. městských lázní, budovy

nádraţí Jiţní předměstí (dnes je budova pojmenována autory Moving

Station tzv. „pohyblivá zastávka―), cizineckého domu a drobných památek

socialistické architektury jsou publikované zdroje sporadické. Celkem

jsem pracoval se třemi desítkami publikací, viz seznam pouţité literatury.

Z hlediska dostupnosti pramenŧ, které mohly být vyuţité v praktické

části, která se týká vyhodnocení projektu Plzeň EHMK 2015 v souvislosti

s prezentací vybraných architektonických památek moderní architektury

s přesahem udrţitelnosti cílŧ projektu do současnosti, nebyl dosud

publikovaný ţádný shrnující zdroj. Z tohoto dŧvodu jsem stěţejní

informace čerpal především z publikovaných novinových článkŧ. Vyhledal

jsem prostřednictvím rešerše dostupné texty o prezentaci vybraných

architektonických památkách široké veřejnosti. Jednak články z roku

2015, kdy probíhal samotný Projekt Plzeň EHMK 2015 a jednak další od

roku 2016 do současnosti. Publikované zdroje se zabývají udrţitelností

jednotlivých dílčích projektŧ na základě, kterých byly vybrané památky

prezentovány veřejnosti. Seznam tří desítek zdrojŧ je součástí přílohy,

jedná se zejména o články z Plzeňského deníku a Mladé fronty Dnes,

plzeňského vydání.

Vzhledem k tomu, ţe k tématu prezentace umění ve veřejném

prostoru z éry socialismu, tj. 60. – 80. let 20. století (tj. komentovaným

vycházkám, webovým aplikacím slouţícím pro individuální turistiku apod.)

neexistují prakticky ţádné odpovídající zdroje (například turistické mapy,

turistické příručky pro veřejnost apod.), oslovil jsem osoby, které se jako

dobrovolníci a zájemci o historii Plzně podílely na komunitních
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vycházkách v rámci projektu Skryté město. Jednalo se o organizátory

a prŧvodce komunitních vycházek Vojtěcha Cibulku a Daniela Jahna.
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2 URBANISTICKÝ A ARCHITEKTONICKÝ VÝVOJ MĚSTA

PLZNĚ VE DVACÁTÉM STOLETÍ

V diplomové práci byl vyzdvihnut význam architektonické

a technické památky z první dekády 20. století – zastávky Jižní

předměstí, realizované v letech 1898-1904 a 1918-1920. 3

Z předválečného období byl do této práce zařazen objekt městských


[…]


Obr. č. 35. Domovní znamení Kočka v Blatenské ulici.

Domovní znamení Kočka » Kříţky a vetřelci - Drobné umění v
Plzni. Kříţky a vetřelci - Drobné umění v Plzni [online]. Copyright © CC
[staţeno dne 11. 11. 2020]. Dostupné
z: https://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/938/

https://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/938/
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Obr. č. 36. Domovní znamení Kohout ve Velenické ulici.

Domovní znamení Kohout » Kříţky a vetřelci - Drobné umění v
Plzni. Kříţky a vetřelci - Drobné umění v Plzni [online]. Copyright © CC
[staţeno dne 11. 11. 2020]. Dostupné
z: https://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/940/

Obr. č. 37. Domovní znamení Páv ve Sladovnické ulici.

Domovní znamení Páv » Kříţky a vetřelci - Drobné umění v Plzni. Kříţky
a vetřelci - Drobné umění v Plzni [online]. Copyright © CC [staţeno dne
11. 11. 2020]. Dostupné z: https://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/942/

https://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/940/
https://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/942/
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Obr. č. 38. Socha Uzdravená ve Francouzské ulici.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019.
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Obr. č. 39. Dílo Klíčení v Plaské ulici.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019
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Obr. č. 40. Dílo Radost z léta v Bolevci.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019
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Obr. č. 41. Dílo Děti na houpačce v Brněnské ulici.

Foto autor ze dne 27. 11. 2019
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 Obr. č. 42. Památník budovatelŧm města Plzně v Kaznějovské ulici.

Foto autor ze dne 27. 11. 2019
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Obr. č. 43. Reliéfy v restauraci Balaton v Kaznějovské ulici.

Reliéfy v Balatonu » Kříţky a vetřelci - Drobné umění v Plzni. Kříţky a
vetřelci - Drobné umění v Plzni [online]. Copyright © CC [staţeno dne 13.
11. 2020]. Dostupné z: http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/497/

Obr. č. 44. Sousoší matka s dítětem v Bolevci.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019.

http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/497/
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Obr. č. 45. Dílo Králík Panoptikum v Bolevci.

Foto autor ze dne 27. 11. 2019.
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Obr. č. 46. Dílo Rostlinný motiv v Kralovické ulici.

Rostlinný motiv » Kříţky a vetřelci - Drobné umění v Plzni. Kříţky a
vetřelci - Drobné umění v Plzni [online]. Copyright © CC [staţeno dne 13.
11. 2020]. Dostupné z: http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/277/

http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/277/
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Obr. č. 47. Sousoší Ţivot v míru v Sokolovské ulici.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019.
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 Obr. č. 48. Dílo Kluk s píšťalkou v Sokolovské ulici.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019.
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Obr. č. 49. Mozaika Strom v Karlovarské ulici.

Strom » Kříţky a vetřelci - Drobné umění v Plzni. Kříţky a vetřelci -
Drobné umění v Plzni [online]. Copyright © CC [staţeno dne 13. 11.
2020]. Dostupné z: http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/308/

http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/308/
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Obr. č. 50. Sousoší Matka s dítětem v ulici Terezie Brzkové.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019.
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Obr. č. 51. Sousoší Věda a technika v ulici Karla Steinera.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019.
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Obr. č. 52. Fontána-Torzo v Lábkově ulici.

Fontána-Torzo » Kříţky a vetřelci - Drobné umění v Plzni. Kříţky a vetřelci
- Drobné umění v Plzni [online]. Copyright © CC [staţeno dne 13. 11.
2020]. Dostupné z: http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/281/

Obr. č. 53. Dílo Holubice v Macháčkově ulici.

Holubice » Kříţky a vetřelci - Drobné umění v Plzni. Kříţky a vetřelci -
Drobné umění v Plzni [online]. Copyright © CC [staţeno dne 13. 11.
2020]. Dostupné z: https://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/593/

http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/281/
https://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/593/
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Obr. č. 54. Keramický reliéf v části Skvrňany.

Keramický reliéf pro zdravotní středisko Skvrňany » Kříţky a vetřelci -
Drobné umění v Plzni. Kříţky a vetřelci - Drobné umění v Plzni [online].
Copyright © CC [staţeno dne 13. 11. 2020]. Dostupné
z: http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/688/

http://krizkyavetrelci.plzne.cz/katalog/dilo/688/
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Obr. č. 55. Dílo Učitel v ulici Terezie Brzkové.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019.
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Obr. č. 56. Dílo Květuška a její zahrádka ve Waltrově ulici.

Foto autor ze dne 27. 10. 2019.