Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Památky moderní architektury v Plzni a jejich prezentace
v rámci projektu „Plzeň Evropské hlavní město kultury 2015“

Vedoucí práce: Mgr. Petra Hečková, Ph.D. „velmi dobře“

OpONENT práce: PhDr. Radka Krížková Červená „dobře“

V úvodu autor komisi představil svou diplomovou práci. Vedoucí práce dr. Hečková uvádí, že autorovi se podařilo shromáždit velké množství publikovaných zdrojů a vlastní fotodokumentace. Po metodické stránce je však dle jejího hodnocení spíše neúspěšná. Chybí ~~ve~~ snaha o zhodnocení. Navrhuje hodnocení „velmi dobře“. OpONENTka práce dr. Krížková Červená považuje deklarovaný cíl za splněný pouze částečně. Autor se dle ní omezuje na popisnou rovinu, hodnotit část chybí. Navrhuje hodnocení „dobře“. Student se vyjadřuje k otázkám z posudku. Následně je otevřena diskuse. Dr. Bilková upozorňuje na obstarání množství zdrojů, které k tématu existují; oproti tomu, co student zmínil v úvodu své obhajoby. Doc. Ševčík se dotazuje na závěrečné úvahy práce. Během předseda komise ukončuje obhajobu.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 27. května 2021